

десятой пятилетки (2001 – 2005 гг.) вложено 2,5 млрд. юаней на финансирование научно-технических работ. На 2007 год на научно-исследовательские работы, связанные с энергосбережением, снижением выбросов и климатических изменений согласно выделено более 7 млрд. юаней.

В Китае повсеместно расширяется система национального мониторинга и прогнозирования за климатическими изменениями и их воздействием на отрасли экономики и население. Усилена работа в сфере контроля и прогнозирования чрезвычайных климатических явлений, создан механизм реагирования на метеорологические, техногенные и стихийные бедствия.

Популяризируются знания, связанные с климатическими изменениями. Посредством пропагандистско-воспитательной работы осуществляется вовлечение сотрудников предприятий в процесс контроля над энергосбережением. Создана социальная база энергосбережения и снижения выбросов, активно поощряется участие населения и общественных коллективов в озеленении, развернута всенародная кампания за ограничение использования и замещение пластиковых пакетов.

Китай последовательно выполняет свои обязательства по Конвенции о климате и Киотскому протоколу. В июне 2007 года были опубликованы «Государственный проект мер по противодействию климатическим изменениям» и «Специальные научно-технические действия Китая по противодействию изменениям климата». В рамках многостороннего сотрудничества Китай является официальным членом Форума руководителей по проблемам сорбирования углерода, Плана партнерства в маркетинге метанов и Азиатско-Тихоокеанского плана партнерства по вопросам чистого развития и климата, участником диалога Большой восьмерки и пяти основных

развивающихся стран по климатическим изменениям, а также Совещания по безопасности энергоносителей и климатическим изменениям основных экономических субъектов.

Китай активно участвует в планах и проектах международного научно-технического сотрудничества, например, в Плане исследований мирового климата (WCRP) в рамках Союза научной системы земного шара (ESSP), Международном плане земного кольца – биологического кольца (IGBP), Международном плане глобальных изменений по причине человеческого фактора (IHDP), Межправительственной координационной организации глобальных наблюдений за земным шаром (GEO), Плане наблюдений за системой глобального климата (GCOS), Глобальной системе морских наблюдений (GOOS), Международном плане океанологических наблюдений при вращении Земли (APGO) и Международном годичном плане о полюсах.

Китай последовательно инициирует и осуществляет меры по решению проблем, связанных с феноменом глобального потепления климата. На состоявшемся в октябре 2007 г. XVII съезде КПК, экологическая проблематика заняла на нем центральное место, было сделано обращение к нации формировать «экологическую культуру». Более того, в новой редакции Устава КПК, принятом на этом съезде, закреплено требование создавать такое общество, которое сохраняет ресурсы и бережно относится к окружающей среде.

1 *Материалы Информационного Агентства Синьхуа (新华) на сайте: [www.russian.xinhuanet.com](http://www.russian.xinhuanet.com)*

2 Ушаков И.В. *Китай перед климатическим вызовом/ Китайская Народная Республика в 2007 г.: политика, экономика, культура/ Институт Дальнего Востока РАН. М: «Русская панорама», 2008.- С. 343-350.*

## Р. Алпысбаев

### АҚШ-ТЫҢ «ШӨЛДЕГІ ТҮЛКІ» ОПЕРАЦИЯСЫ ЖӘНЕ ОДАН КЕЙІНГІ ИРАҚ АХУАЛЫ (1998-2000 жж.)

1998 жылы 17 желтоқсанда америка-британдық қарулы күштері Ираққа қарсы «Шөлдегі түлкі» деген атауға ие болған әскери операцияларын бастады және ол 1998 жылдың 20 желтоқсанына дейін созылды. Ирақ Республикасына әскери-әуе соққысын беру туралы шешімді президент Б. Клинтон Ақ үйде сексуалдық жан-

жалдың қызып тұрған кезінде қабылдады, демек С. Хусейннің режиміне қарсы әскери акция Құрама Штаттардың өкіметінің атқарушы тармағының ішкі саяси мақсатын да көздеді /1, 13/.

Ақ үйдің 1998 жылы 17-20 желтоқсанында Ираққа қарсы әскери операция жүргізу туралы шешімі көптеген Америка заң шығарушыла-

рының, Америка конгресіндегі Құрама Штаттарының демократиялық та, республикалық та партияларының өкілдерінің құптауын көрсетті. 1998 жылы 17 желтоқсанда 221 республикалық пен 195 демократ америкалық конгресінің өкілдер палатасында Ираққа қарсы АҚШ-ң әскери жазалау акциясы жайындағы № 612 қарарды қолдап дауыс берді. «Шөлдегі түлкі» операциясының барысында америкалық-британдық қарулы күштері Ираққа шамамен алғанда 415 зымырандық соққы берді және 600 бомба тастады. Кейбір мәліметтерге сүйенсек, Ираққа қарсы 70 сағаттық әскери операция кезінде АҚШ пен Ұлыбританияның пайдаланған снарядтары, 1999 жылы Құрама Штаттардың Югославияда өткізген 72 күндік әскери операциясы кезінде пайдаланған қарудан жарылған қуатынан көп артық болды делінеді /2/.

«Шөлдегі түлкі» атты әскери операцияның өтілуінің сараптамасынан оның мақсаты тек қана болашақта Ирақтың ЖҚК-н шығару және көршілеріне қауіп туғызу мүмкіндіктерін болдырмау ғана емес, сонымен қатар С.Хусейннің экономикалық базасын тығырыққа отырғызу, және Вашингтон мен Лондонның қару-жарактың жаңа түрлерін сынақтан өткізуі болғандығын көруге болады. АҚШ қорғаныс министрінің мәліметтері бойынша Ирақтағы америка-британдық қарулы күштерінің 97 көздеген мақсатына қару өндіретін 11 нысан, қару сақтайтын 18 нысан, Ирақ республикалық гвардиясы мен басқа да әскери құрамалардың 9 нысаны, өкіметтік басқару мен бақылаудың 20 нысаны, сол секілді маңызды байланыс тораптары, ПВО-32 нысан, 6 әуежай мен 1 мұнай өңдеу зауыты кірді /3, 68/.

Әскери тұрғыдан қарағанда, өткізілген «Шөлдегі түлкі» операциясы ең алғаш 1991 жылы Парсы шығанағындағы соғыс кезінде сынақтан өткізілген, одан кейінгі 1993-1998 жылдардағы әскери акцияларда қолданылған Батыс елдерінің қарулы күштерінің әскери қолданыстағы әдіс-тәсілдері дамуын жақсартуына қызмет көрсетті. Ирақ әскери нысандарына жаппай зымырандық-бомбылау соққыларының берілуі Ирақтың әуе шабуылына ешқандай қарсылығынсыз енжар қалыпта өткізілді. АҚШ-ң және Ұлыбританияның бірде-бір ұшағы немесе қанатты зымыраны атып түсірілмеді, бұл 1991 жылы жүргізілген «Шөлдегі дауыл» операциясымен салыстырғанда абсолютті прогресс болатын, онда соғыс қимылдарының бірінші аптасында ғана Ираққа қарсы коалицияның мүшелерінің 20 ұшағы атып түсірілген болатын. Әскери операцияның табысты болуына АҚШ пен Ұлыбританияның жақсы ұйымдастырылған барлаумен қамтамасыз етілуі

көмектесті: Ирақ аймағының үстінен америкалық ғарыш аппараттарының ұшып өтуінің орташа мезгілі 2-3 сағатты құрады. Одан басқа, Ирақтың оңтүстігі мен солтүстік бөлігінде ирақ авиациясы үшін «ұшпайтын аймақ» енгізілгеннен кейін, америкалық және британ ӘӘК (әскери әуе күштері) бұл елде ұзақ кезеңде әуе барлауын жүргізуге мүмкіндік алды. Оның үстіне көптеген нақты мәліметтерді Ирақ бойынша БҰҰ Арнайы комиссиясының құрамында жұмыс істейтін агенттік барлау мамандары берген болатын. Вашингтон мен Лондонның «Шөлдегі түлкі» әскери операциясын аяқтағаннан соң, 1998 жылы 22 желтоқсанда АҚШ мемлекеттік хатшысының орынбасары Ираққа қарсы әскери акцияның табысты аяқталғаны туралы мәлімдеді. Ирақта 43 нысан қирады және қатты бүлінді 30-ы әжептәуір бүлінді, 12-сі жеңіл бүлінді, және 13-сі бүлінген жоқ. АҚШ қорғаныс министрінің баспасөз – қызметі америкалық-британдық коалициясының арасында құрбан жоқ екендігін, ал ирақтықтар тарапынан 1400 қайтыс болғанын және жаралылар бар екендігін баяндады /4, 81/.

Демек, Вашингтонның басшылығымен 1998 жылдың 17-20 желтоқсанында болған Америка-Ирақ әскери-саяси қақтығысы Ақ үйдің басқа да ішкі және сыртқы қызығушылығына байланысты болатын. Б. Клинтонның әкімшілігі АҚШ жұртшылығы мен мемлекеттік қайраткерлерінің және әлемнің басқа елдерінің де Америка президентіне жарияланған импичменттің аяқталу кезеңінен назарын басқа жаққа аударуға тырысты. «Шөлдегі түлкі» әскери операциясы Ирақ жұртшылығы мен елдің мемлекеттік ұйымдарын да күйзелтіп жіберді. 1998 жылдың желтоқсанының аяғында Ирақ президенті С.Хусейн Ирақтың солтүстігі мен оңтүстігіндегі «ұшпайтын аймақты» Бағдадтың заңсыз деп танитындығын мәлімдеді және Ирақ ӘҚК-не оның әуе кеңістігінде пайда болған америкалық және британдық ұшақтарын атып түсіруге бұйрық берді. Осыған жауап ретінде Құрама Штаттары 1999 жылдың 27 қаңтарынан бастап С.Хусейннің режиміне қарсы әскери-саяси қысымды күшейте түсті. Ирақты әскери-әуе арқылы бақылау үшін және осы елге әскери соққы беру үшін 1999 қаржылық жылында Вашингтон 1,3 млрд доллар бөлді, ал ол 1998 жылы «Шөлдегі түлкі» атты өте қымбат операцияға бөлінген қаржыдан небәрі 300 млн доллар ғана кем болған еді /5/.

С. Хусейннің өкіметі мен ирақтықтардың өмір сүру сапасының төмендеуіне жауап жауапкершілік жүктелген АҚШ мемлекеттік департаменті мен америкалық заң шығарушыларына қарағанда, БҰҰ-ң халықаралық балалар қоры,

басқа да Таяу және Орта Шығыстың гуманитарлық топтары мен сарапшылары ирақтықтардың күйзелу себептеріне басқаша қарады. Ираққа қатысты БҰҰ-ң «Мұнайды азық-түлікке айырбастау» бағдарламасының бұрынғы арнайы координаторы Д. Хэллидей 1999 жылдың бас кезінде С. Хусейннің режиміне қарсы халықаралық жазалау шараларын енгізу нәтижесінде 500 мыңнан артық балалардың қайтыс болғандығын мойындады. Мұндай жоғары бала өлімі БҰҰ-ң Ирақты кейбір медициналық жабдықтармен (атап айтқанда, диагностикалық) қамтамасыз етуге тыйым салуына байланысты, дәрі-дәрмектің зәрулігімен және суды тазалайтын химиялық элементтердің жоқтығы т.б. байланысты болды.

Америкалық баспасөз мәліметтеріне қарағанда Ирақ Республикасында гуманитарлық апаттың ушығуына БҰҰ тарапынан «Мұнайды азық-түлікке айырбастау» бағдарламасын жасау кезінде күшті бюрократтық кедергілер әсер етті делінеді. Ирақтағы гуманитарлық апаттың жауапкершілігін өзінен алып тастау үшін Америка билеуші топтары әлем жұртшылығын С. Хусейннің режимдік билігі жүргізілмеген солтүстік және оңтүстік Ирақтағы тұрғындардың өмір сүру деңгейінің жақсырақ екендігін айтып нандырмақ болды. Бірақ С. Хусейннің өкіметіне елдегі демографиялық жағдайдың төмендеуі үшін мұндай айып тағу АҚШ тарапынан дұрыс емес еді, себебі БҰҰ бекіткен Ирақ тұрғындары арасында гуманитарлық көмектің бөлінуі бірдей болған жоқ еді. «Мұнайды азық-түлікке айырбастау» бағдарламасының табысының Ирақ әскери репарацияларын төлеуге кететін 30% басқа, 5-10% Ирақ мұнай құбырларын жөндеуге, 5-10% 1998 жылдың аяғына дейін Бағдадта жұмыс істеген БҰҰ-ң әскери инспекторлардың жалақысын төлеуге, 15% 3 млн Ирақ күрдтеріне көмек үшін және барлық ақшаның 40% қалған 18 млн ирақтықтарға гуманитарлық көмек көрсетуге бөлінген. Сондай, жалпы әр бір Ирақ күрдіне бөлінетін гуманитарлық көмек айына 20 долларды құраса, ал елдің орталығында немесе оңтүстігінде тұратын әр бір ирақ азаматына небәрі 7,5 доллардан ғана келді /6, 101/.

БҰҰ-ң ҚК-ң тұрақты 5 мүшесінен үшеуі – Франция, Ресей және Қытай 1998 жылдың аяғынан бастап Құрама Штаттары мен БҰҰ-ға Ираққа қатысты экономикалық жазалау шараларын тоқтату қажеттігі жайында мәселені қойып қысым жасауды тоқтатпады. Бұл мемлекеттердің бәрі Ирақтағы гуманитарлық жағдайға алаңдатушылық білдірумен қатар, мұнайға бай елге қарсы экономикалық жазалау шараларын тоқтатса, өз энергетикалық корпорациялары мен құрылыс концерндері үшін көптеген тиімді тиімділіктерді байқайды.

Ираққа қарсы енгізілген халықаралық эмбарго Таяу және Орта Шығыстағы аймақтың мұнай өндірушілерге күтпеген қосымша табыс әкелді. Бір ғана Сауд Арабиясының өзі 1999 жылы 100 млрд доллардан артық қосымша табыс тапты. Сондықтан Эр-Рияд Ирақ мұнайын сыртқы шығаруға тыйым салынған эмбаргоның мүмкіндігінше ұзақ сақталуына қызығушылық көрсетті. Оның үстіне, Ирақтағы «ұшпайтын аймақты» күзетіп жүрген америкалық әскери ұшақтары Сауд Аравиясы мен Кувейттегі базаларды пайдаланды, ал ол бұл екі елдің Бағдадпен арадағы қатынасты жақсартуына ешқандай көмек көрсетпеуі анық еді /7, 39-40/.

Ираққа экономикалық блокада жасаудың бөліктеріне Америка сыртқы саяси бағытында түзету енгізуге қолқабыс көрсеткен тағы бір маңызды фактор Құрама Штаттарының шетелден әкелінетін энерготасушыларға тәуелділігінің өсуі болды, ол 1999 жылы 57% құрады. Тек 1990 жылдарда ғана АҚШ мұнайының суммарлық импорты 1,5 есе өсті, ал Таяу шығыс елдерінен әкелінуі 1,7 есеге ұлғайды /8, 154/.

1990 жылдары Ирақтан энерготасушыларды әкелу Вашингтонға әлемдік мұнай рыноктарын реттеп отыруға жақсы құрал болды және оны өз энергетикалық саясатына байланыстыруға жағдай туғызды. Соның өзінде АҚШ-ң әлемдік энергетикалық рынокқа әсер ету тетігі тек Ираққа қарсы зымыран–бомбылау соққылары ғана емес, сонымен бірге БҰҰ-ң Ираққа қатысты «Мұнайды азық-түлікке айырбастау» гуманитарлық бағдарламасы да болды. Соған қарамастан, 1990 жылдардың соңына қарай ОПЕК мүшелерінің біріккен экономикалық саясатының нәтижесінде мұнайдың әлем тағайындаған бағасы Құрама Штаттарының бақылауынан жиі шығып кетіп отырды.

Осыған байланысты, Ақ үй бақылауда отырған Бағдадқа қарсы халықаралық экономикалық жазалау шараларын «троян аты» ретінде пайдаланып, ОПЕК монополиясы қойған минайға әлем бағасын бұзуға және халықаралық энергетикалық рынокты мұнайдың бағасын мұнай өндіруші елдер емес, жеңімпаз елдер тағайындайтын кезеңге қайтарғысы келді. Әйтсе де, Б. Клинтонның президенттік әкімшілігі манипуляция жасаған Ираққа көмек көрсету үшін «Мұнайды азық-түлікке айырбастау» атты халықаралық бағдарламасы өз мақсатына жеткен жоқ, сондықтан Вашингтонға көмерсу-текті шикізаттың әлемдік бағасын өзінің бақылауына алғысы келген жоспары да жүзеге асқан жоқ. Керісінше, 1998 жыл мен 1999 жылдың басында мұнайға әлемдік бағаның

алғашқы төмендеуінен кейін, бұл шикізаттық әлем рыноктарында бағасы өсе бастады /9/.

Америкалық атқарушы өкіметінің Ираққа көмек ретінде «Мұнайды азық-түлікке айырбастау» бағдарламасын модернизациялау туралы ұсынысын америкалық заң шығарушылары әр қалыпта қабылдады және олардың тағы да Б. Клинтонның әкімдігін Ираққа қатысты АҚШ саясатында бірізділік сақтамайды деп айыптауына жол берді. Ираққа қатысты Вашингтонның саясатындағы «шектеулі ағымды» жақтаушылардың тарапынан сирек қолдау көрсетілуімен қатар, Америка конгресмендері бүтіндей алғанда БҰҰ-дағы Құрама Штаттарының елшісінің әлемдік рынокқа Ирақ мұнайын шығаруға шектеуді алып тастау туралы ұсынысын сынға ұшыратты.

Бағдадқа қатысты АҚШ саясатының жасалуына америкалық іскер топтары белгілі дәрежеде ықпал көрсетті. 1998 жылы «Шеврон» америкалық мұнай алпауытының басшысы К.Дерр Сан-Францискодағы «Бнтымақтастық» Америка коммерциялық клубының мүшелерінің алдында сөйлеген сөзінде, онда Б.Клинтонның әкімдігінің мүшелері де қатысып отырған, өзінің арманы жайлы, атап айтқанда «Шевронның» Ирақ мұнай көздеріне қол жеткізу мүмкіндігі жайлы айтты. Алдыңғы қатарлы америкалық мұнай концерндерінің штаб-пәтерлерінде де Ирақ мұнай рыноктарына АҚШ компанияларының қайта оралуына қызығушылық танытылатындығы туралы да айтылды, бірақ мұндай мүмкіндікті америкалық бизнес-класы тікелей Бағдад режимін америкалыққа айырбастаумен байланыстырды /10/.

Б. Клинтонның әкімдігінің Ирақ саясатына қатысты ерекше өзгерістерді байқамаған америкалық заң шығарушылары Ақ үйді Бағдадқа қатысты іс-әрекеттерді батылырақ жүргізуге «итермелеуге» тырысты. 2000 жылы 9 наурызда Америка конгресі Ирақтағы Халабадж қаласында күрдтерді қырып-жоюдың 12 жылдығына байланысты жасалған № 95 қарарды талқылады және қабылдады. Бұл қарарда АҚШ президентіне БҰҰ ҚК-не қысым көрсетіп, бұл ұйымның Ирақ бойынша халықаралық трибунал құруын және Құрама Штаттарының С. Хусейннің режимін құлатуы туралы ниеті дәлелденуін талап еткен кезекті үндеу жазылған еді /11/.

Вашингтонның Ирақ саясатын күшейту жөнінде БҰҰ әскери инспекторларының бұл елге қайта оралуын талап етудің қажеті жоқ екендігі туралы үндеулермен Құрама Штаттардың «милы трестері» де өз ойларын айтты. 2000 жылы қаңтарда «РЭНД Корпорейшннің» саяси аналитигі Д. Баймэн «Форин Афферс» журналында Ираққа БҰҰ әскери инспекторларының

қайта оралуына қарсы екендігін айтып жариялады. Д.Баймэн Ираққа халықаралық инспекторлардың қайта оралуы пайданан гөрі көп зиян келтіреді деп есептеді, себебі олар Ирақта ЖҚЖ жоқ деген қорытындыға келер еді, ал онда экономикалық блокаданы тарату қажет болар еді. Нәтижесінде АҚШ С. Хусейннің режимін жою мүмкіндігінен айырылушы еді деп қорытындылайды ол /12, 122-123/.

АҚШ өкіметінің атқарушы тармағын Вашингтонның Ирақ саясатын күшейту және оның күштерін демократиялық Ирақты құруға шоғырландыру туралы америкалық конгресмендерінің үндеулерінің көбеюі Америка АҚ-ы мен жұртшылықтың қолдауын тапты. Америка қауымдастығының өкілдері «Шөлдегі дауыл» АҚШ әскери операциясы аяқталғаннан кейін Америка президенті Дж. Буштың Америка әскерімен шабуыл жасап, С. Хусейннің өкіметін Ирақ билігінен аластату шараларын қолдануға рұқсат бермегендігі туралы өкініштерін білдірді. Сөйтіп, америкалық конгресмендері АҚШ-ң Ирақ саясатын жасауда маңызды рөл атқарды. Америкалық Заң шығарушылары, қай партияға жататындығына қарамастан, Ирақтың мемлекеттік режимін ауыстыру мәселесінде, БҰҰ-ң «Мұнайды азық-түлікке айырбастау» гуманитарлық бағдарламасын модификациялау кезінде, Ираққа қарсы халықаралық жазалау шараларын сақтауға байланысты мәселелерді талқылау үстінде көбіне шоғырланған күшпен бірге танысты.

2000 жылы АҚШ президент сайлауында республикалық партиядан шыққан үміткер кіші Дж. Буштың жеңіске жетуі, 2001 жылдың 1 қаңтарынан бастап, америкалық мемлекеттік билігінің жоғарғы эшелонындағы консерватор еместердің ықпалын күшейтті. Кіші Дж.Буштың төңірегіне Құрама Штаттарының ірі әскери-өндірістік, мұнай, ақпарат, фармацевтік, машина құрастыру кешендерінің қызығушылық мүддесін көздейтін адамдар шоғыры топтасты.

Бірақ кіші Дж. Буштың әкімшілігі билік басына келген алғашқы кезеңде халықаралық аренада өзін біршама тәуелсіз ұстауға, 1972 ж. ПРО келісімінен шығуға, қылмыскер режимдер мен «қуғындалған» елдерге қарсы тұра білуге, қауіпті көшбасшыларды биліктен аластатуға қол жеткізуге және АҚШ қызығушылығын қамтамасыз етуге, соның ішінде әскери күш қолдану түрінде де дайын екендігін айтып мәлімдесе де, 2001 жылдың көп бөлігіне дейін Вашингтонның Таяу шығыстың саясатында да және оның Ирақ бағытында да айтарлықтай өзгерістер бола қойған жоқ. С. Хусейннің режимін әскери-саяси «құрықтауға» 2001 қаржылық жылда 1,1 млрд доллар қаржы бөлінген,

осындай қаржы 2000 жылы да бөлінген болатын /13, 113/.

2001 жылы 17 қаңтарда АҚШ-тың жаңа мемлекеттік хатшысы К. Пауэлл оның кандидатурасын Америка мемлекеттік хатшысы қызметіне тағайындауға арналған америкалық конгресінің сенатының халықаралық қатынастар жөніндегі комитетіндегі тыңдауда баяндама жасады. Өз баяндамасында К. Пауэлл Вашингтонның болашақта да халықаралық аренада Ираққа қарсы халықаралық жазалау шараларын күшейту мәселесінде өзінің одақтастары мен әріптестерімен ынтымақтастықта болатындығын атап көрсетті /14, 111-112/.

Осы мезгілде жаңа президенттік әкімшілік Бағдадқа қатысты жаңа сыртқы саяси бағытты қалыптастыруды бастады. 2001 жылдың ақпанында Құрама Штаттарының Мемлекеттік хатшысы К. Пауэлл Вашингтондағы пресс-конференцияда Ираққа қарсы БҰҰ халықаралық режим жазалау шараларына түзету енгізу туралы ұсыныс жасады. Оның ұсынысында Бағдадқа қарсы енгізілген ескі жан-жақты эмбаргоның орнына, жаңа, былайша айтқанда «Ақылды жазалау шаралары» келуі керек еді, олар тек Ираққа әкелінетін әскери технологиялар мен қару-жарақтарға ғана салынуы керек болатын. Америка мемлекеттік хатшысы К. Пауэллдің пайымдауы бойынша, оның идеялары жүзеге асса Ираққа қарсы режим жазалау шараларын қалпына келтіруге БҰҰ ҚК-і мен әлем қауымдастығы тарапынан қолдауға ие болады деп есептеді /15, 11/.

2001 ж. 7 наурызда АҚШ конгресінің өкілдер палатасының халықаралық қатынастар жөніндегі комитетінің тыңдауында америкалық мемлекеттік хатшысы К. Пауэлл Ақ үйде Америка-Ирақ қатынастары бойынша тексеріс басталғанын дәлелдеді. К. Пауэлл, атап айтқанда, кіші Дж. Буштың әкімшілігі тек қана Ираққа қарсы режим санкцияларын модификациялау мәселесіне назар аударып отырмағандығын, сонымен қатар бұл елдегі С. Хусейннің режимін биліктен аластату мәселесіне де тоқталғанын айтып өтті. Бірақ К. Пауэллдің С. Хусейннің режиміне қатысты айтқан пікірі кіші Дж. Буштың әкімдік аппаратында «ұмыт» қалды, себебі олардың басты назарлары Америка отарлаушы ұшағын Қытай ӘӘК-ң қолға түсіруіне байланысты Қытаймен арадағы дағдарысқа және Ақ үйдің ұлттық ПРО жүйесін құруға арналған жоспарына қарай бұрылды. Сондықтан 2001 жылдың 11 қыркүйегіне дейін

Бағдадқа қатысты Америка саясатында айтарлықтай бетбұрыстар болған жоқ. Вашингтонның ирақ саясатының үш құрамдас бөлігі болып бұрынғысынша Ираққа қарсы халықаралық жазалау шараларын қолдау, Бағдадқа әскери-саяси қысым көрсету мақсатымен Ирақтың оңтүстігі мен солтүстігінде «ұшпайтын аймақты» сақтау, сондай-ақ С. Хусейннің режиміне қарсы Ирақ оппозициясына қолдау көрсету қала берді /16, 13/.

1. *Hubbell St. The Containment Myth: US Middle East Policy in Theory and Practice // MER - 1998. - №5. - p. 12-14.*
2. *The Wall Street Journal, april 2000.*
3. *Freedman, R. O. U. S. Policy toward Middle East in Clinton's Second Term // MERIA. - 1999. - № 1. - p. 55-79.*
4. *Liberation.*
5. *Rubin, M. Sanctions on Iraq: A Valid Anti-American Grievance? // MERIA. - 2001. - № 4. - p. 101-115.*
6. *Егорин, А. З. Ближний Восток: гонка вооружений... «во имя мира» // Ближний Восток и проблемы региональной безопасности. - М.: Ин-т изучения Израиля и Ближнего Востока (ИИБВ), 2000. - с. 37-41.*
7. *Freedman, R. O. U. S. Policy toward Middle East in Clinton's Second Term // MERIA. - 1999. - № 1. - p. 55-79.*
8. *Зейналов, М. П. М. А. В блокадном Ираке. - М.: «Реалии», 2001. - 176 с.*
9. *The USA Today.*
10. *Donaher, W. F., DeBlois, R.B. Is the Current UN and US Policy toward Iraq Effective? // Parameters.-2001-02. - №4. - p. 112-114.*
11. *Щенников, В. Ф. Последствия возможных действий США против Ирака для России и прилегающих к Ираку регионов и всего мира 26 сентября 2002 г. // ИБВ.*
12. *Wyman, D. A Farewell to Arms Inspections // FA. - 2000. -№.1.- p. 119-133.*
13. *Baram, A. Saddam Husayn between his Power Base and the International Community // Middle East Research of International Affairs (MERIA). - 2000. - № 4. - p. 9-21.*
14. *Donaher, W. F., DeBlois, R.B. Is the Current UN and US Policy toward Iraq Effective? // Parameters.-2001-02. - №4. - p. 112-114.*
15. *Глушенко, Ю. Н. Иракская нефть: геополитика и будущее мирового нефтяного рынка. - М.: РИСИ, 2003. - 25 с.*
16. *Мелкумян, Е. С. Проблемы международной безопасности в Персидском заливе 90-х годов и политика США // Ближний Восток и проблемы региональной безопасности. - М.: ИИБВ, 2000. - с.6-14.*

\*\*\*

В этой статье говорится об изменениях во внешней политике США в отношении Ирака после операции «Лиса в пустыне» в 1998 году.

\*\*\*

This article talks about changes in U.S. foreign policy toward Iraq after operation «Fox in desert» in 1998.